
  

 

N. del Reg.  454 
 

Comune di Sassari 

Deliberazione della Giunta 

 
 
 

OGGETTO PIANO URBANO DELLA MOBILITA' - ADOZIONE 
 
 

           L’anno  duemilaotto  addì  dieci  mese di dicembre in questo comune, nella sala delle 
adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori:  

 
 

 Pre Ass  Pre Ass 
 
  MELONI VALERIO 
 

 
X 

 
  

 
  MAMELI ANGELA 

 
X 

 
  

 
  CHESSA LUCIANO 
 

 
X 

 
  

 
  PANU PIER PAOLO 

 
X 

 
  

 
  DEMONTIS SALVATORE 
 

 
X 

 
  

 
  PERRONE STEFANO 

 
X 

 
  

 
  DUCE ANTONIETTA 
 

 
X 

 
  

 
  SCANU PAOLO 

 
X 

 
  

 
  LOTTO LUIGI 
 

 
X 

 
  

 
  SECHI CECILIA 

 
X 

 
  

 
  MALANGA MICHELE 
 

 
X 

 
  

 
  TETTI RAFFAELE 

 
X 

 
  

 
 
   

Sotto la presidenza del Sindaco Dr. Ganau Gianfranco 
Con l’assistenza del Segr. Generale Dott.ssa Antonietta Sanna 

 

LA   G I U N T A  
 

Vista la proposta N.  2008/8129 in data  20.10.2008 di cui all’oggetto, presentata dall’Assessore 
alla   PIANIFICAZIONE E GESTIONE TERRITORIO 



 

R E L A Z I O N E 
 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 8 maggio 
2007, regolarmente esecutiva, è stato approvato il documento “Piano Urbano della 
Mobilità – proposte preliminari di intervento”; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha affidato l’incarico per la redazione 
del Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) con l’obiettivo di migliorare la 
mobilità, con riguardo a quella pedonale e dei mezzi di trasporto pubblico e collettivo, la 
sicurezza stradale attraverso la riduzione di inquinamento, la qualità ambientale e il 
consumo energetico;  
CONSIDERATO che fra le attività di indagine e studio per la redazione del Piano è 
indispensabile la definizione dei flussi di mobilità, risultanti dall’offerta di trasporto 
pubblico e dalla mappatura degli spostamenti individuali in area urbana e nell’area 
estesa al bacino d’utenza, questi studi sono altresì propedeutici per la redazione del 
Piano Urbano della Mobilità (P.U.M.); 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha individuato nel Piano Strategico 
Comunale lo strumento di programmazione a lungo periodo atto ad individuare, 
programmare e perseguire gli obiettivi generali definiti col coinvolgimento delle forze 
sociali, economiche e del mondo della cultura e dell’imprenditoria con l’inclusione in 
questa strategia di tutta la vasta area dei Comuni che gravitano attorno al Capoluogo; 
CONSIDERATO che il Piano Urbano della Mobilità è redatto in integrazione con il Piano 
Strategico finanziato dalla R.A.S. a valere sulle risorse F.A.S. di cui alla Delibera CIPE 
N. 20/2004; 
CONSIDERATO che il Piano Urbano della Mobilità è esteso all’intero territorio oggetto 
del Piano Strategico Intercomunale; 
CONSIDERATO che il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha assegnato 
all’Amministrazione, in qualità di Comune capofila del Piano Strategico Sovracomunale 
finanziato dalla Regione autonoma della Sardegna, le risorse necessarie per la 
redazione del Piano Urbano della Mobilità del Comune di Sassari esteso ai Comuni 
interessati da Piano sovracomunale e in integrazione con lo stesso; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale del 21 dicembre 2005, n.580 in 
esecuzione della quale è stata sottoscritta con il Ministero Infrastrutture e Trasporti la 
Convenzione n.2132/segr. del 28 dicembre 2005, resa esecutiva con decreto 
dipartimentale n. 75/segr. del 24 gennaio 2006, che impegna il Comune di Sassari alla 
redazione del Piano Urbano della Mobilità; 
DATO ATTO che in base alla Convenzione n. 2213/segr., menzionata in precedenza, il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha assegnato al Comune di Sassari il 
finanziamento di € 135.000,00 per la redazione del Piano Urbano della Mobilità; 
DATO ATTO che il 70 % di detto finanziamento ministeriale è stato gia erogato, mentre 
il restante 30 % sarà erogato entro novanta giorni dalla consegna, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, del Piano Urbano della Mobilità approvato dal Consiglio 
Comunale; 
CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota del 
6.07.2007, prot. 1225, ha concesso al Comune di Sassari, di spostare la consegna del 
Piano della Mobilità entro e non oltre il 30 settembre 2007; 
VISTO il Piano Urbano della Mobilità redatto dall’Ing. Giuseppe Fiori, in esecuzione 



  

dell’Atto aggiuntivo Rep. 2006/39526 alla Convenzione Rep. 1/98, che si compone dei 
seguenti elaborati: 

- Allegato A: Analisi Territoriale – Modello di Trasporto – Proposte Generali; 
- Allegato B: Proposte d’Intervento; 
- Tav. 1: Stato Attuale – Planimetria rete Stradale e Ferroviaria; 
- Tav. 2: Stato in Progetto – Planimetria Rete Stradale; 
- Tav. 3: Stato in Progetto – Planimetria Rete Ferroviaria; 
- Tav. 3 B: Stato in Progetto – Rete delle infrastrutture territoriali; 
- Tav. 4: Rete Tranviaria Urbana – Proposta di Piano; 
- Tav. 5: Rete Tranviaria Urbana – Proposta di Piano – Fascia di accessibilià 

pedonale; 
- Tav. 6: Rete Tranviaria Urbana – Proposta F.D.S.; 
- Tav. 7: Rete Tranviaria Urbana – Proposta F.D.S. – Fascia di accessibilità 

pedonale; 
DATO ATTO che il Piano Urbano della Mobilità è stato presentato nel corso di diverse 
riunioni ai rappresentanti dei Comuni di Alghero, Castelsardo, Porto Torres, Sassari, 
Sennori, Sorso e Stintino, ricompresi nel territorio oggetto del Piano Strategico 
Intercomunale; 
DATO ATTO che durante lo svolgimento della riunione finale del 21/09/2007 sono state 
manifestate delle osservazioni, recepite nella stesura finale del Piano Urbano della 
Mobilità;  
DATO ATTO che nel corso della stessa  riunione del 21/09/2007 il Piano Urbano della 
Mobilità è stato condiviso in  linea tecnica; 
CONSIDERATO che l’articolo 5.8, delle Direttive per la redazione, adozione ed 
attuazione dei piani urbani del traffico del 12.04.1995, emanato ai sensi dell’art. 36 del 
Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), stabilisce che il 
Piano Generale del Traffico Urbano viene adottato dalla Giunta Comunale, 
successivamente viene depositato per trenta giorni in visione del pubblico, con la 
relativa contestuale comunicazione di possibile presentazione di osservazioni nello 
stesso termine, anche da parte di singoli cittadini, in seguito il Consiglio Comunale 
delibera sulle proposte di Piano e sulle eventuali osservazioni presentate (con 
possibilità di rinviare il PGTU in sede tecnica per le modifiche necessarie), ed infine 
procede alla sua adozione definitiva; 
RITENUTO opportuno sottoporre alla medesima procedura di approvazione il Piano 
Urbano della Mobilità, in quanto atto di programmazione generale che coinvolge vari 
interessi, per cui si ritiene necessario il coinvolgimento della collettività nell’iter di 
approvazione, attraverso lo strumento delle osservazioni;  
VISTO il seguente parere espresso dalla Commissione Edilizia nella seduta del 
25/09/2007: «La C.E., sentita l’esauriente esposizione del progettista, esprime parere 
favorevole»; 
RITENUTO di dover adottare il Piano Urbano della Mobilità; 
VISTO l’art. 36 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della 
Strada); 
VISTA la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 12.04.1995 ed in particolare l’art. 
5.8;  
VISTO l’art.  48 del D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale;  



 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del sevizio sulla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
CON VOTI unanimi, legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di adottare il Piano Urbano della Mobilità redatto dall’Ing. Giuseppe Fiori in 
esecuzione dell’Atto aggiuntivo Rep. 2006/39526 alla Convenzione Rep. 1/98; 
2. Di dare atto che il Piano Urbano della Mobilità è costituito dai seguenti elaborati: 
- Allegato A: Analisi Territoriale – Modello di Trasporto – Proposte Generali; 
- Allegato B: Proposte d’Intervento; 
-  Tav. 1: Stato Attuale – Planimetria rete Stradale e Ferroviaria; 
-  Tav. 2: Stato in Progetto – Planimetria Rete Stradale; 
-  Tav. 3: Stato in Progetto – Planimetria Rete Ferroviaria; 
-  Tav. 3 B: Stato in Progetto – Rete delle infrastrutture territoriali; 
-  Tav. 4: Rete Tranviaria Urbana – Proposta di Piano; 

- Tav. 5: Rete Tranviaria Urbana – Proposta di Piano – Fascia di accessibilià 
pedonale; 

- Tav. 6: Rete Tranviaria Urbana – Proposta F.D.S.; 
- TAVOLA 7: Rete Tranviaria Urbana – Proposta F.D.S. – Fascia di accessibilità 
pedonale; 

3. di dare atto che il Piano Urbano della Mobilità sarà depositato per trenta giorni 
consecutivi in visione del pubblico, termine entro il quale è possibile 
presentare osservazioni anche da parte di singoli cittadini;  

4. di dare atto che sarà data comunicazione del deposito del Piano Urbano della 
Mobilità con avviso pubblico; 

5. di dare atto che in seguito il Consiglio Comunale delibera sulle proposte di 
Piano e sulle eventuali osservazioni presentate, ed infine procede alla sua 
adozione definitiva.  

 
L A G I U N T A 

VISTO l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 
CON VOTI unanimi, legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 

 - di dichiarare la presente immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL     SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al……………………… 
senza opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Sassari,  li    
 
  

 
                                          IL SEGRETARIO GENERALE 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 F/TO           Sindaco Dr. Ganau Gianfranco 
 
                                                        
 F/TO Segr. Generale Dott.ssa Antonietta Sanna
  

 
 

 
 
 

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo . 
 
 
                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione 
 
 
all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………………………..al……………………… 
                 
 
 
Sassari,  li   

 
  

 
                                           IL SEGRETARIO GENERALE 


